
 

Provozně ekonomická fakulta Zemědělská 1 / 613 00 Brno tel.: 545 132 701 

Mendelova univerzita v Brně  www.pef.mendelu.cz info@pef.mendelu.cz 

 

Zápis z jednání Vědecké rady 

Provozně ekonomické fakulty Mendelovy univerzity v Brně 

dne 22. června 2023 

 

Přítomni: doc. Mgr. Milan Adámek, Ph.D., doc. Mgr. Veronika Blašková, Ph.D., prof. Ing. Petr David, Ph.D., 

prof. Ing. Jakub Fišer, Ph.D., prof. Ing. Jana Hančlová, CSc., prof. RNDr. Jan Hanousek, CSc., DSc., 

Mgr. Petr Chládek, doc. Ing. Mgr. Jitka Janová, Ph.D., doc. Ing. Svatopluk Kapounek, Ph.D., prof. 

Ing. Cyril Klimeš, CSc., prof. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D., doc. Ing. et Ing. Lea Kubíčková, Ph.D., 

prof. Ing. Martin Kvizda, Ph.D., , doc. Ing. Arnošt Motyčka, CSc., prof. Ing. Danuše Nerudová, Ph.D., 

doc. Ing. Jana Péliová, Ph.D., Ing. Jan Přichystal, Ph.D., doc. Ing. Ida Rašovská, Ph.D., doc. PhDr. 

Martina Rašticová, Ph.D., doc. Ing. Petr Rozmahel, Ph.D., , prof. Ing. Jana Stávková, CSc., Ing. Marcel 

Ševela, Ph.D., prof. Mgr. Jiří Špalek, Ph.D., doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D., doc. Ing. Oldřich Trenz, 

Ph.D., doc. Ing. Pavel Žufan, Ph.D.  

Omluveni: prof. PhDr. Kamil Fuchs, CSc., prof. Ing. Lubor Lacina, Ph.D., Ing. Jan Procházka, prof. Ing. Daniel 

Stavárek, Ph.D., prof. Ing. Tomáš Vojnar, Ph.D., doc. Ing. Marcela Žárová Zárybnická, CSc. 

Hosté: Ing. David Procházka, Ph.D., Mgr. Jana Procházková, Ph.D., doc. Ing. Bc. Mojmír Sabolovič, Ph.D. 

 

 

 

Děkan přivítal členy vědecké rady fakulty (dále jen „VR“) a ujal se řízení jednání.  

 

Děkan se členů VR zeptal, zda mají nějaké připomínky k zápisu z předchozího jednání VR a k zápisu z korespon-
denčního hlasování. Zápis z jednání VR dne 29. 3. 2023 byl členům rozeslán dne 5. května 2023. Připomínky vůči 
zápisu nebyly vzneseny. Ani vůči zápisu a výsledku korespondenčního hlasování nebyly vzneseny námitky. 

 

Poté děkan přednesl program jednání: 

1. Informace o kontrole a správním řízení vedeném NAÚ ve věci doktorského studia 
2. Habilitační řízení Mgr. et Mgr. Roberta Stojanova, Ph.D. v oboru Ekonomika a management 
3. Žádost o akreditaci habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru Manažerská informa-

tika 
4. Návrh studijního programu Cirkulární ekonomika 
5. Projednání výroční zprávy o činnosti fakulty v roce 2022 
6. Různé  

a. schválení nového člena komisí pro státní závěrečné zkoušky 
b. schválení školitele pro doktorský studijní program Automatizace řízení a informatika 

 

Členové VR neměli žádné návrhy na změnu programu. Program byl následně VR odsouhlasen. 

  



2 

1. Informace o kontrole a správním řízení vedeném NAÚ ve věci doktorského studia 

Děkan informoval VR o aktuálním vývoji, zejména podrobně popsal vývoj správního řízení v posledních 6 měsí-
cích, kdy Rada NAÚ vydala dvě rozhodnutí o odejmutí jak institucionální akreditace pro doktorský typ studia 
v oblasti Ekonomické obory, tak i individuální akreditace pro doktorský program Ekonomika a management. 
V prvním odvolání univerzita napadla všechny výroky, rozhodnutí bylo Přezkumnou komisí NAÚ zrušeno a vrá-
ceno k opětovnému rozhodnutí Radě NAÚ. V druhém odvolání univerzita nenapadla výrok ohledně odebrání in-
stitucionální akreditace pro doktorské programy, ale napadla výroky o odebrání individuálních akreditací. To-
muto dílčímu odvolání Přezkumná komise NAÚ vyhověla a řízení zastavila. 

Výsledkem celého řízení je tedy pozbytí institucionální akreditace pro doktorské programy v oblasti Ekonomické 
obory při současném udržení všech akreditací individuálních doktorských studijních programů. 

 

 

 

2. Habilitační řízení Mgr. et Mgr. Roberta Stojanova, Ph.D., v oboru Ekonomika a management 

Habilitační řízení bylo zahájeno dne 1. března 2023. Kandidát splnil podmínky Nařízení rektora č. 22/2019 Kritéria 
uplatňovaná při habilitačním řízení na Mendelově univerzitě v Brně v požadované struktuře a objemu. 

VR byla informována o zahájení řízení a vzala dle zápisu z jednání VR na vědomí informaci o zahájení habilitačního 
řízení 29. 3. 2023. 

Členové Kolegia rektora projednali dle zápisu č. 12 ze zasedání Kolegia rektora Mendelovy univerzity v Brně ko-
naného 3. dubna 2023 informaci o zahájení habilitačního řízení bez připomínek.  

V souladu s článkem 5 Jednacího řádu VR byla korespondenčně schválena pětičlenná hodnotící komise ve složení: 

Předseda komise: prof. RNDr. Jan Hanousek, CSc., Mendelova univerzita v Brně, CERGE-EI 
Členové komise: prof. Ing. Lubor Lacina, Ph.D., Mendelova univerzita v Brně 

doc. Ing. Bc. Mojmír Sabolovič, Ph.D., Vysoká škola ekonomická v Praze 
prof. RNDr. Tadeusz Siwek, CSc., Ostravská univerzita 
prof. Ing. Osvald Vašíček, CSc., Masarykova univerzita 

 
Komise ustanovila  tři oponenty: 

doc. Ing. Alexander Klein, M.A., Ph.D. (University of Kent, Canterbury, Kent)  
doc. Ing. Mariola Pytliková, Ph.D. (CERGE-EI)  
prof. RNDr. Tadeusz Siwek, CSc. (Ostravská univerzita) 

 
Oponenti zpracovali posudky habilitační práce. Komise následně písemně vypracovala stanovisko, o jehož před-
nesení a představení uchazeče byl požádán předseda komise prof. Hanousek. 

Prof. Hanousek představil kandidáta Mgr. et Mgr. Roberta Stojanova, Ph.D. a přednesl stanovisko včetně finál-
ního návrhu komise  

Následně byl uchazeč požádán o habilitační přednášku na téma „Management migrace obyvatel v kontextu en-
vironmentálních změn s možnými společensko-ekonomickými dopady“. 

Uchazeč přednesl příslušnou habilitační přednášku, na kterou navázala odborná diskuze. Kandidát reagoval na 
dotaz ohledně možnosti přínosu ekonomické migrace pro českou ekonomiku a nejlepším způsobu jejího řízení, 
kdy zdůraznil význam podpory zapojení migrantů do ekonomických aktivit vytvořením vhodných legislativních 
podmínek, remitencí do zemí původů, a tím rozvoje tamější ekonomiky. Následně na dotaz, zda zkoumal i migraci 
v rámci ČR uvedl, že vnitřní ekonomická migrace v ČR je nízká, obyvatelé si ponechávají majetek a zázemí v pů-
vodních regionech a dočasně se stěhují za prací, a to zejména z venkova do měst, je to pouze částečná migrace 
se slabými sociálními motivy, ekonomické převažují. K problematice genderové migrace uvedl příklady, důsledky 
a možná řešení z rozvojových zemí. 

Po ukončení první části diskuze byl uchazeč byl požádán o veřejnou prezentaci své habilitační práce, zejména 
shrnutí výsledků. 



3 

Uchazeč prezentoval habilitační práci, která má podobu přehledové studie ilustrující vývoj výzkumu migrace a 
zkoumající pět výzkumných otázek. Kandidát jasně vymezil svůj přínos v jednotlivých částech studie, kde zejména 
vyvíjel výzkumné metody a sbíral primární data. 

Prof. Hanousek přednesl závěry oponentských posudků habilitační práce včetně dotazů jednotlivých oponentů. 
Kandidát zodpověděl dotazy z posudků, kdy se zejména zaměřil na teoretická východiska migračních procesů, 
determinovanost charakteru migrace výchozím stavem ekonomiky v místě původu, prezentoval Push-Pull model. 

V navazující diskuzi kandidát reagoval na dotaz ohledně míry využívání sekundárních dat ve svém práci a jejich 
významu pro zkoumání migrace, dosud totiž neprezentoval závěry z takových analýz, převažovala primární data 
a jejich výstupy. Dále kandidát na základě dotazy komparoval perspektivy globálního a lokálního přístupu k mi-
graci. Následně se diskuze přesunula k otázce používání pojmu „management“ v souvislosti s řízením migračních 
procesů. 

Po reakci na položené otázky bylo ukončeno veřejné zasedání, po kterém následovala neveřejná diskuse a tajné 
hlasování členů rady o předloženém návrhu na jmenování docentem. Diskutována byly především příslušnost 
aktuálního řízení k habilitačnímu oboru Ekonomika a management, podíl ekonomické a společenské složky ve 
výstupech kandidáta, přítomnost hodnocení ekonomických dat a využívání ekonomických modelů v práci kandi-
dáta. 

Děkan navrhl jako skrutátory pro hlasování doc. Rašovskou a doc. Rozmahela. Skrutátoři byli následně členy VR 
schváleni.  

VR tajně hlasovala o návrhu na jmenování docentem Mgr. et Mgr. Roberta Stojanova v oboru Ekonomika a ma-
nagement, Ph.D. s následujícím výsledkem: 

Počet všech členů VR: 32  Kvorum pro schválení: 17 
Počet přítomných členů VR: 26  Kladné hlasy: 20 
Počet odevzdaných hlasů: 26  Záporné hlasy: 4 
Zdrželo se: 0  Neplatné hlasy: 2 

 
Na základě výsledku tajného hlasování VR uložila děkanovi předat rektorovi návrh na jmenování Mgr. et Mgr. 
Roberta Stojanova, Ph.D., docentem v oboru Ekonomika a management. 

 

 

 

3. Žádost o akreditaci habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru Manažerská informatika 

Děkan představil příslušnou žádost o akreditaci habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru 
Manažerská informatika a současně prezentoval záměr předložit tuto žádost rektorovi. Žádost o akreditaci byla 
členům VR zpřístupněna s rozesláním pozvánky na jednání VR. Námět a žádost byla projednána v kolegiu děkana 
dne 12. 6. 2023. Děkan požádal přítomného zpracovatele žádosti, prof. Klimeše, o zodpovězení případných od-
borných dotazů v rámci diskuze. Diskuze se věnovala zejména návaznosti na příslušné doktorské studijní pro-
gramy a počty jejich studentů a absolventů 

V souladu s čl. 17 Akreditačního řádu univerzity VR schvaluje žádost o akreditaci a také schvaluje záměr předložit 
tuto žádost rektorovi. Po ukončení diskuze VR hlasovala o žádosti a záměru ji předložit rektorovi s následujícím 
výsledkem: 

Počet všech členů VR: 32  Kvorum pro schválení: 17 
Počet přítomných členů VR: 25  Kladné hlasy: 25 
   Záporné hlasy: 0 
   Zdrželo se: 0 

 
Na základě výsledků hlasování VR schvaluje žádost o akreditaci a záměr předložit tuto žádost rektorovi. 

 

 

 



4 

4. Návrh studijního programu Cirkulární ekonomika  

Děkan představil návrh navazujícího magisterského studijního programu s profesně zaměřeným profilem Cirku-
lární ekonomika. Předmětný návrh zpracovaný v souladu s čl. 2 Akreditačního řádu univerzity zpřístupněn sou-
časně s rozesláním pozvánky na jednání VR. 

Navrhovaný program bude uskutečňován ve spolupráci s ostatními fakultami univerzity. Z pohledu oblastí vzdě-
lávání je navrhovaný program kombinovaným programem v oblastech vzdělávání 05 Ekonomické obory (40 %), 
16 Lesnictví a dřevařství (30 %) a 37 Zemědělství (30 %). Pro všechny tyto oblasti vzdělávání v magisterském typu 
studia univerzita disponuje institucionální akreditací s platností do 5. 5. 2031, proto v souladu čl. 6 Akreditačního 
řadů bude po schválení tohoto návrhu ve VR a následném schválení v RVH vypracována žádost o udělení opráv-
nění uskutečňovat studijní program v rámci institucionální akreditace.  

Předložený návrh studijního programu byl projednán Akademickým senátem fakulty na jednání dne 15. května 
2023. Děkan při otevření diskuze vyzval přítomnou garantku programu, doc. Rašticovou, k zodpovězení případ-
ných dotazů. V rámci diskuze byly prezentovány zkušenosti s profesními programy z jiných vysokých škol, ros-
toucí poptávka ze strany uchazečů, absence takovéhoto typu studia na Slovensku. 

V souladu s čl. 6 Akreditačního řádu univerzity VR schvaluje návrh studijního programu.  

Po ukončení diskuze VR hlasovala o návrhu studijního programu s následujícím výsledkem: 

Počet všech členů VR: 32  Kvorum pro schválení: 17 
Počet přítomných členů VR: 25  Kladné hlasy: 25 
   Záporné hlasy: 0 
   Zdrželo se: 0 

 
Na základě výsledků hlasování VR schválila návrh studijního programu Cirkulární ekonomika. 

 

5. Projednání výroční zprávy o činnosti fakulty v roce 2022 

Děkan pověřil proděkana ing. Ševelu, aby představil obsah výroční zprávy o činnosti fakulty v roce 2022, který 
podrobněji prezentoval základní charakteristiky a výsledky vzdělávací a tvůrčí činnosti fakulty v roce 2022 a vý-
vojové tendence z posledního období. Současně uvedl u úspěchy a rizika posledního vývoje. Děkan doc. Kapou-
nek doplnil některé projekty, které fakulta začala v roce 2022 řešit. V navazující diskuze se pak soustředila na 
vývoj počtu uchazečů a studentů, studijní neúspěšnost a zkušenosti se studijními programy s profesním profilem. 

Vědecká rada projednala a vzala na vědomí výroční zprávu o činnosti fakulty v roce 2022. 
 

 

 

6. Různé  

A. schválení nového člena komisí pro státní závěrečné zkoušky 

Členem komisí pro státní závěrečné zkoušky v oblasti vzdělávání Informatika a Kybernetika byl navržen Ing. Ivo 
Písařovic, Ph.D., odborný asistent Ústavu informatiky. Průvodní dokument obsahující odborný životopis byl čle-
nům k dispozici na stránkách VR. 

VR hlasovala o schválení nového člena komisí pro státní závěrečné zkoušky s následujícím výsledkem: 

Počet všech členů VR: 32  Kvorum pro schválení: 17 
Počet přítomných členů VR: 21  Kladné hlasy: 21 
   Záporné hlasy: 0 
   Zdrželo se: 0 

 
Na základě výsledků hlasování VR schvaluje Ing. Ivo Písařovice, Ph.D. členem komisí pro státní závěrečné zkoušky 
v oblasti vzdělávání Informatika a Kybernetika. 

 

  



5 

B. schválení nového školitele pro doktorský studijní program Automatizace řízení a informatika 

Školitelem pro doktorský studijní program Automatizace řízení a informatika byl navržen doc. RNDr. Tomáš So-
chor, CSc. z Ústavu informatiky. Průvodní dokument obsahující odborný životopis byl členům k dispozici na strán-
kách VR. 

VR hlasovala o schválení nového člena komisí pro státní závěrečné zkoušky s následujícím výsledkem: 

Počet všech členů VR: 32  Kvorum pro schválení: 17 
Počet přítomných členů VR: 20  Kladné hlasy: 20 
   Záporné hlasy: 0 
   Zdrželo se: 0 

 
Na základě výsledků hlasování VR schvaluje doc. RNDr. Tomáše Sochora, CSc. školitelem pro doktorský studijní 
program Automatizace řízení a informatika. 

 

 

 

 

 

Závěrem jednání přednesl děkan doc. Kapounek závěrečné usnesení z jednání VR dne 22. června 2023, které je 
přiloženo k tomuto zápisu. VR o jeho znění hlasovala s následujícím výsledkem:  

Počet všech členů VR: 32  Kvorum pro schválení: 17 
Počet přítomných členů VR: 20  Kladné hlasy: 20 
   Záporné hlasy: 0 
   Zdrželo se: 0 

 
Závěrečné usnesení z jednání VR dne 22. června 2023 bylo schváleno většinou hlasů VR. 

 

Děkan poděkoval všem přítomným na aktivní účast na jednání VR a popřál jim nabytí potřebných sil po náročném 
akademickém roce. Následně, po naplnění všech bodů jednání, zasedání VR ukončil. 

 

Další zasedání VR se bude konat 19. 10. 2023 v 10 hodin. 

 

 

 

Brno, 22. června 2023 

 

Zapsala: Lucie Kamenická., v. r., 

 

 

 

Verifikoval: doc. Ing. Svatopluk Kapounek, Ph.D., v. r. 

  



6 

 

Usnesení Vědecké rady  

Provozně ekonomické fakulty Mendelovy univerzity v Brně 

ze zasedání konaného dne 22. června 2023 

 

 

Vědecká rada fakulty: 

1. na základě výsledku tajného hlasování ukládá děkanovi předat rektorovi Mendelovy univerzity v Brně 
návrh na jmenování Mgr. et Mgr. Roberta Stojanova, Ph.D., docentem v oboru Ekonomika a ma-
nagement. 

2. na základě výsledků hlasování schvaluje žádost o akreditaci habilitačního řízení a řízení ke jmenování 
profesorem v oboru Manažerská informatika a záměr předložit tuto žádost rektorovi. 

3. na základě výsledků hlasování schvaluje návrh studijního programu Cirkulární ekonomika. 

4. na základě výsledků hlasování schvaluje Ing. Ivo Písařovice, Ph.D. členem komisí pro státní závěrečné 
zkoušky v oblasti vzdělávání Informatika a Kybernetika. 

5. na základě výsledků hlasování schvaluje doc. RNDr. Tomáše Sochora, CSc. školitelem pro doktorský stu-
dijní program Automatizace řízení a informatika. 

6. projednala výroční zprávu o činnosti fakulty za rok 2022. 

7. bere na vědomí informace poskytnuté děkanem o výsledku správního řízení ve věci odnětí institucio-
nální akreditace Mendelově univerzitě v Brně pro oblast vzdělávání Ekonomické obory a akreditací jed-
notlivých doktorských programech. 

 

 

Brno, 22. června 2023 

 

 

 

doc. Ing. Svatopluk Kapounek Ph.D., v. r. 
děkan PEF MENDELU 

 

 

 

č.j.: UM/12823/2023-1 


